ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ТРУДА В РЕСПУБЛИКЕ ИНГУШЕТИЯ
ИНГУШСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
г. Магас
02 июня 2016 года
СОГЛАШЕНИЕ
О взаимодействии Государственной инспекции труда в Республике
Ингушетия и Ингушской республиканской организации Профсоюза
работников народного образования и науки Российской Федерации
на 2016-2018 годы
Государственная инспекция труда в Республике Ингушетия, именуемая в дальнейшем Гострудинспекция, в лице руководителя Бештоева P.M., действующего на основании Положения о территориальном органе Федеральной службы по труду и занятости Государственной инспекции труда в Республике Ингушетия, утвержденного приказом Федеральной службы по труду и занятости от 28.12.2009 года № 425, и Ингушская республиканская организация Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации, именуемая в дальнейшем Профсоюз, в лице председателя Профсоюза Вековой Л.М., действующей на основании Устава Профсоюза, вместе именуемые в дальнейшем Стороны, в целях совершенствования социально-трудовых отношений в сфере образования заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
I.        Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон в сфере образования в части, затрагивающей трудовые, социально-экономические права и интересы работников образовательных организаций, входящих в состав Ингушской республиканской организации Профсоюза, в том числе:
· при- разработке совместных проектов нормативных правовых актов и иных документов;

· при формировании системы мер социальной поддержки, социальных гарантий работников;

· при разработке актов в области охраны труда и безопасности образовательного процесса в образовательных организациях;

· при совершенствовании системы оплаты труда работников образовательных организаций, стипендиальных, а также иных выплат обучающимся образовательных организаций;
- при развитии кадрового потенциала, в том числе в вопросах получения дополнительного профессионального образования работниками, а также их аттестации.
1,2. При взаимодействии Стороны руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти по вопросам, отнесенным к предмету настоящего Соглашения, Отраслевым соглашением по организациям, находящимся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации, на 2015-2017 годы, Уставом Профсоюза, а также настоящим Соглашением.
П.      Обязательства Сторон
2.1. Гострудинспекция в рамках настоящего Соглашения:
2.1.1.
Взаимодействует с Профсоюзом при подготовке и проведении заседаний,
совещаний, семинаров, проводимых Гострудинспекцией, по вопросам
модернизации сферы образования, затрагивающим трудовые и социально-
экономические права и интересы работников и обучающихся.
2.1.2.
Рассматривает и принимает проекты нормативных правовых актов,
затрагивающих социально-трудовые права работников.
2.1.3.
Привлекает Профсоюз:
1)
к участию в рабочих группах и комиссиях по подготовке проектов
нормативных правовых актов по вопросам оплаты труда, нормирования труда и
другим вопросам, затрагивающим социально-трудовые права и непосредственно
связанные с ними экономические интересы работников, социально-
экономические права и интересы обучающихся;
2) к проведению контрольно-надзорных мероприятий по вопросам соблюдения работодателями законодательства о труде и охране труда;
3) к подготовке докладов, аналитических материалов, к разработке планов и других документов по вопросам применения и соблюдения трудового законодательства в сфере образования.
2.1.4. В рамках предмета настоящего Соглашения информирует Профсоюз о деятельности Гострудинспекции, представляет информационно-аналитические материалы.
2.1.5. Совместно с Профсоюзом участвует в проведении мониторингов и контрольно-надзорных мероприятий по вопросам оплаты труда, повышения профессионального уровня работников, а также вопросам, затрагивающим оздоровление обучающихся.
2.1.6. Рассматривает предложения и инициативы Профсоюза, касающиеся соблюдения трудового законодательства в отношении работников.

2.1.7. Осуществляет контроль за соблюдением работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

2.2.
Профсоюз в рамках настоящего Соглашения:
2.2.1.
Участвует в разработке, внедрении и совершенствовании нормативных
правовых актов, затрагивающих социально-трудовые права и профессиональные
интересы работников, в подготовке предложений по развитию сферы
образования, а также в иных проводимых Гострудинспекцией мероприятиях.
2.2.2. Оказывает членам Профсоюза, руководителям образовательных организаций помощь в вопросах применения трудового законодательства и законодательства Российской Федерации об образовании, разработки локальных нормативных актов, содержащих нормы трудового права, заключения соглашений, коллективных договоров, а также разрешения индивидуальных и коллективных трудовых споров.
2.2.3. Проводит экспертизу проектов нормативных правовых актов, затрагивающих социально-экономические права и интересы работников, анализирует практику применения трудового законодательства и законодательства Российской Федерации об образовании, представляет Гострудинспекции предложения по его совершенствованию.
2.2.4. Осуществляет контроль за соблюдением работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
2.2.5. Обеспечивает общественный контроль за целевым и своевременным использованием образовательными организациями бюджетных средств, выделяемых на образование, в том числе на заработную плату работников.
2.2.6. Проводит независимую экспертизу безопасности условий труда и образовательного процесса, обеспечения безопасности жизни и здоровья работников, а также информирует о ее результатах Гострудинспекцию.
2.2.7. Приглашает представителей Гострудинспекции на совещания и другие мероприятия при обсуждении вопросов, относящихся к предмету настоящего Соглашения.
2.3.
Стороны договорились о проведении ежегодных совместных мероприятий,
конкурсов и механизмах их информационного освещения.
III.     Заключительные положения
3.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на три года и вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами.
3.2. Изменения в настоящее Соглашение могут быть внесены по инициативе любой из Сторон и оформляются в виде письменных дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
3.3. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению или в связи с ним, разрешаются путем переговоров и по согласованию Сторон.
3.4.
В ходе реализации настоящего Соглашения Стороны регулярно
обмениваются информацией, по мере необходимости проводят рабочие
совещания и взаимные консультации, создают совместные рабочие группы.
3.5. Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
IV. Подписи Сторон

[image: image1.jpg]PykosoauTesnb MocyaapcTBeHHOM

WHcnekuun TpyAa - [iasHblit

rOCy/ARPCTBEHHbIF, HHCIIEKTOP
pBP fxe Wurywerus

Mpeaceaarens UHryckoi
pecny6/IMKaHCKOM OpraHu3aLnn
MKOB

aHUA U Hayku PO

.BEKOBA

2016r.